
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2020/00513
 

DEL 22/09/2020
 

 

Collegio Sindacale il   
22/09/2020

 
  

 
OGGETTO   

 

Appalto specifico indetto dalla SUA-RB per l'affidamento della fornitura di vaccini antinfleunzali per la campagna 2020/2021 in 

fabbisgono alle Aziende del SSR nell'ambito dello SDA della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - 

SIMOG n. 7800134. - Presa d'atto della Determinazione Dirigenziale dell'Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore 

della SUA-RB n. 20AB.2020/D.00186 del 04/09/2020 relativa all'aggiudicazione ex art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della 

fornitura.  
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Igiene e Sanità Pubblica (PZ) Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
22/09/2020

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
PREMESSO CHE:  

 l ’art. 32 comma 1 della Legge Regionale 8 agosto 2013, n. 18, come sostituito dall ’art. 10 comma 2 della L.R. 18 agosto 2014 
n. 26 ha istituito la Stazione Unica Appaltante Regionale della Basilicata SUA-RB per lavori, servizi  e forniture d’importo 

superiore a quelli previsti  dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia, la quale funge, altresì, da Centrale di 
Committenza degli  Enti e delle Aziende del Servizio Sanitario regionale”; 

 la D.G.R. n. 1039 del 03/09/2014, pubblicata sul BUR n. 36 del 16/09/2014 che, in attuazione dei commi 4 e 5, del citato art. 

10 della L.R. n. 26/2014, ha disciplinato con specifico riferimento agli  Enti e alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, la 

fase transitoria di avvio della predetta Stazione Unica Appaltante; 

VISTA:  

 la D.G.R. 11 settembre 2015, n. 1153, con la quale è stato approvato lo schema della stipulanda convenzione tra la Regione 

Basilicata SUA-RB e gli  enti  del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica 
Appaltante - S.U.A.-RB e Centrale di committenza ex comma 2 dell ’art. 32 della L.R. 32/2013 e ss.mm.ii.; 

 la D.D.G. n. 2015/00683 del 21/10/2015 di presa d’atto e approvazione dello schema di convenzione in argomento; 

DATO ATTO che quest’Azienda Sanitaria, insieme alle altre Aziende del Servizio Sanitario Regionale e i l  Dipartimento SUA-RB 
hanno sottoscritto, per i l  tramite dei rispettivi rappresentanti legali, apposita convenzione per la disciplina delle attività 
inerenti alla Stazione Unica Appaltante –SUA-RB e Centrale di Committenza ex art. 32 comma 2 della L.R. 18/2013 e ss.mm.ii  ; 

VISTI 

 i  D.L. n. 66 del 24/04/2014 che ha previsto che con apposito D.M. entro i l  31 dicembre di ogni anno sono individuate le 

categorie di beni e di servizi nonché le soglie di superamento delle quali  le amministrazioni statali  centrali  e periferiche e gli 
enti del SSN ricorrono a Consip Spa o agli  altri  soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure; 

 l ’art. 1, commi da 548 a 550 della Legge n. 208 del 28/12/2015 – Legge di Stabilità 2016- che ha previsto che gli  enti del SSN 

sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate da 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  di cui all ’art. 9, comma 3, del D.L. 24/04/ 2014, n. 66, convertito con 
modificazioni, dalla L. 23/06/2014, n. 89, avvalendosi in via esclusiva delle centrali  regionali di committenza di riferimento, 
ovvero d i  Consip S.p.A.; 

 il  DPCM 24/12/2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 32 del 09/02/2016, così come integrato con DPCM 11/07/2018 entrato in 

vigore il  16.7.2018, con i quali  sono stati previsti  per i l  SSN le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà, 

tra le quali  sono inclusi i  vaccini; 

VISTA la nota prot. 169773/20AB del 09.09.2020, registrata in arrivo al protocollo aziendale in pari data al n. 80835 con la 
quale il  Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale dell ’Ufficio Centrale di 
Committenza e Soggetto Aggregator e n. 20AB.2020/D.00186 del 04.09.2020 con la quale è stata disposta l ’aggiudicazione 

efficace, ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii , dell ’appalto specifico nell ’ambito di un 
sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di vaccini antinfluenzali per la campagna 2020/2021 in fabbisogno alle 
Aziende del servizio Sanitario della Regione Basilicata; 

ESAMINATI gli  atti  trasmessi con la nota anzidetta; 

VISTO i l  prospetto riepilogativo dell ’aggiudicazione definitiva relativa ai fabbisogni dell ’ASP che qui si  riporta: 

Lotto 
Principio Attivo – ATC – Forma 

farmaceutica 
Ditta 

aggiudicataria 

Quantità 
(12 mesi) 

n. dosi 

Prezzo 
unitario 

(IVA esclusa) 

Nome 
commerciale 

Codice AIC 
Importo 

complessivo 

(IVA esclusa) 

1 
Vaccino antinfluenzale adiuvato mf 

59 - J07BB02 - fiale 
Seqirus srl 36000 5,51 € Fluad 031840034/m 198.360,00 € 

3 
Vaccino antinfluenzale tetravalente 
antigene di superficie inattivato su 

coltura cellulare - J07BB02 - fiale 
Seqirus srl 2000 7,70 € Flucelvax tetra 4047475025 15.400,00 € 

PRESO ATTO che è stato dichiarato infruttuoso il  lotto 2; 

VISTO che, come precisato all ’art. 1.2 del capitolato tecnico rubricato “Ripartizione competenze tra Stazione appaltante e 
singole Amministrazioni”, in ordine all ’esecuzione e gestione contrattuale: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

 resta nell ’esclusiva competenza della Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata che procede, in nome e per conto 

delle Aziende del Servizio Regionale, la titolarità della gestione giuridico/amministrativa delle seguenti attività: 
- espletamento della procedura di gara; 

- gestione dell ’eventuale contenzioso legato alla procedura di gara; 
- gestione della documentazione tecnica dei prodotti oggetto di fornitura; 
- verifica del possesso dei requisiti  ai  sensi dell ’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

 resta nell ’esclusiva competenza di ciascuna singola Azienda del SSR committente, per la propria singola quota di fornitura, 

l ’autonoma gestione del rapporto negoziale e, in particolare, delle seguenti attività: 
- richiesta e gestione del deposito cauzionale definitivo ai sensi dell ’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016.; 
- stesura e sottoscrizione del contratto nelle forme e modalità previste dall’ordinamento di ciascuna  Azienda Sanitaria 

committente (anche nella forma della lettera commerciale); 

- gestione ordini e ricevimento merci con verifica quali- quantitativa; 
- ricevimento fatture e relativi pagamenti; 
- valutazione in merito alle eventuali attività di cui all’art. 7 del Capitolato (cessione del contratto e subappalto); 
- gestione dell’eventuale contenzioso successivo all’aggiudi cazione della gara con particolare, ma non esaustivo 

riferimento, a l l ’applicazione di penali e alla risoluzione del rapporto contrattuale; 
- monitoraggio almeno annuale della fornitura e comunicazione delle valutazioni alla “SUA-RB”. 

RITENUTO : 

 di prendere atto dei risultati  della procedura esperita, al fine di dar corso alle forniture in questione, riguardanti i  lotti di 
fornitura d’interesse di quest’Azienda Sanitaria; 

 di aggiudicare alle ditte riportate nella tabella allegata per un importo complessivo presunto per i  12 mesi di durata della 
fornitura di € 213.760,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, in conformità di quanto disposto dalla vigente normativa, di nominare per questa ASP, i l  Direttore 

dell ’Esecuzione del contratto ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 
 

Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, 

1. prendere atto della Determinazione Dirigenziale n.20AB.2020/D.00186 del 04.09.2020 del Dipartimento Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) - Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore con cui, relativamente 
all ’appalto specifico nell ’ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura annuale di vaccini antinfluenzali in 
fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basil icata per la campagna vaccinale 2020/2021, è stata disposta, 

ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l ’aggiudicazione efficace dei lotti n. 1 e n. 3, in favore della 
ditta Seqirus srl – Monteriggioni (SI) – P.IVA/C.F.:  01391810528 così come di seguito riepilogato: 

Lotto 
Principio Attivo – ATC – Forma 

farmaceutica - AIC 
Ditta 

aggiudicataria 

Quantità 
(12 mesi) 

n. dosi  

Prezzo 
unitario 

(IVA esclusa) 

Nome 
commerciale 

Importo 
complessivo 
(IVA esclusa) 

1 
Vaccino antinfluenzale adiuvato mf 59 - 

J07BB02 – fiale - 031840034/m 
Seqirus s rl 36000 5,51 € Fluad 198.360,00 €  

3 
Vaccino antinfluenzale tetravalente 

antigene di superficie inattivato su coltura 
cellulare - J07BB02 – fiale - 4047475025 

Seqirus s rl 2000 7,70 € 
Flucelvax 

tetra 
15.400,00 € 

2. affidare in regime di contratto di somministrazione, a favore della predetta ditta la fornitura dei vaccini relativi ai lotti 
aggiudicati, ai prezzi e nelle quantità così come indicati nel prospetto che precede; 

3. di dichiarare infruttuoso il  lotto n. 2; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

4. di dare atto che il  contratto che regolerà i  rapporti giuridici con la ditta aggiudicataria verrà stipulato, ai sensi dell ’art.32 co.14 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i i., mediante scrittura privata da sottoscriversi con firma digitale anche, se del caso, in modalità 

remota, demandando all ’U.O.C. Provveditorato-Economato i relativi adempimenti ; 

5. dare atto che: 

 l ’importo complessivo presunto per i  12 mesi di durata dell ’intera fornitura pari a € 213.760,00 (IVA esclusa) [€ 235.136 – 

IVA 10% inclusa] farà carico pro-quota al budget della contabilità economica-patrimoniale dei singoli esercizi di 

competenza, con iscrizione a carico dei Centri di Responsabilità e di Costo all ’atto della liquidazione delle singole fatture; 

 in relazione a quanto previsto dall ’articolo 3 del capitolato tecnico di gara, la durata della fornitura è stabilita in mesi 12 

decorrenti dal 7.9.2020 (data di comunicazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell ’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.); 

 l ’esecuzione della fornitura sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate nel capitolato d’oneri, nel capitolato 

tecnico di gara e nello schema di contratto la cui redazione è demandata all ’U.O.C. Provveditorato-Economato; 

6. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’esecuzione del contratto, i l  Direttore 
dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con il  compito di: 
 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione dei contratti/forniture; 

 monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 

 gestione delle fasi  propedeutiche alla liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite, compito quest’ultimo 

assegnato alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

7. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di inc ompatibilità previste dall’art.14 del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

8. dare atto che i CIG derivati, relativi ai lotti di interesse aziendale, sono quelli  di seguito indicati : 

Lotto CIG padre CIG derivato 
Importo complessivo 

(IVA esclusa) 

1 8344185F47 844309780D 198.360,00 €  

3 834419578A ZA42E5FA4B 15.400,00 € 

9. disporre, a cura dell ’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della presente 

deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell ’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi di 
quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

10. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

11. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l ’urgenza dell ’approvvigionamento dei prodotti; 

12. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata 

1. prendere atto della Determinazione Dirigenziale n.20AB.2020/D.00186 del 04.09.2020 del Dipartimento Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) - Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore con cui, relativamente 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

all ’appalto specifico nell ’ambito di un sistema dinamico di acquisizione per la fornitura annuale di vaccini antinfluenzali in 
fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basil icata per la campagna vaccinale 2020/2021, è stata disposta, 

ai sensi e per gli  effetti dell ’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l ’aggiudicazione efficace dei lotti n. 1 e n. 3, in favore della 
ditta Seqirus srl – Monteriggioni (SI) – P.IVA/C.F.:  01391810528 così come di seguito riepilogato: 

Lotto 
Principio Attivo – ATC – Forma 

farmaceutica - AIC 

Ditta 

aggiudicataria 

Quantità 
(12 mesi) 

n. dosi  

Prezzo 
unitario 

(IVA esclusa) 

Nome 

commerciale 

Importo 
complessivo 
(IVA esclusa) 

1 
Vaccino antinfluenzale adiuvato mf 59 - 

J07BB02 – fiale - 031840034/m 
Seqirus s rl 36000 5,51 € Fluad 198.360,00 €  

3 
Vaccino antinfluenzale tetravalente 

antigene di superficie inattivato su coltura 
cellulare - J07BB02 – fiale - 4047475025 

Seqirus s rl 2000 7,70 € 
Flucelvax 

tetra 
15.400,00 € 

2. affidare in regime di contratto di somministrazione, a favore della predetta ditta la fornitura dei vaccini relativi ai lotti 
aggiudicati, ai prezzi e nelle quantità così come indicati nel prospetto che precede; 

3. di dichiarare infruttuoso il  lotto n. 2; 

4. di dare atto che il  contratto che regolerà i  rapporti giuridici con la ditta aggiudicataria verrà stipulato, ai sensi dell ’art.32 co.14 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i i., mediante scrittura privata da sottoscriversi con firma digitale anche, se del caso, in modalità 
remota, demandando all ’U.O.C. Provveditorato-Economato i relativi adempimenti ; 

5. dare atto che: 

 l ’importo complessivo presunto per i  12 mesi di durata dell ’intera fornitura pari a € 213.760,00 (IVA esclusa) [€ 235.136 – 

IVA 10% inclusa] farà carico pro-quota al budget della contabilità economica-patrimoniale dei singoli esercizi di 
competenza, con iscrizione a carico dei Centri di Responsabilità e di Costo all ’atto della liquidazione delle singole fatture; 

 in relazione a quanto previsto dall ’articolo 3 del capitolato tecnico di gara, la durata della fornitura è stabilita in mesi 12 

decorrenti dal 7.9.2020 (data di comunicazione di aggiudicazione efficace ai sensi dell ’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.); 

 l ’esecuzione della fornitura sarà disciplinata dalle norme e condizioni riportate nel capitolato d’oneri, nel capitolato 

tecnico di gara e nello schema di contratto la cui redazione è demandata all ’U.O.C. Provveditorato-Economato; 

6. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’esecuzione del contratto, i l  Direttore 
dell’U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica, con il  compito di: 

 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell ’esecuzione dei contratti/forniture; 

 monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 

 gestione delle fasi  propedeutiche alla liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite, compito quest’ultimo 

assegnato alla U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

7. dare atto che relativamente all’U.O. proponente, non sussistono situazioni di incompa tibilità previste dall’art.14 del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP (ex DDG n.2013/756); 

8. dare atto che i CIG derivati, relativi ai lotti di interesse aziendale, sono quelli  di seguito indicati: 

Lotto CIG padre CIG derivato 
Importo complessivo 

(IVA esclusa) 

1 8344185F47 844309780D 198.360,00 €  

3 834419578A ZA42E5FA4B 15.400,00 € 

9. disporre, a cura dell ’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito web dell ’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell ’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi di 

quanto previsto dall ’art. 29 D.Lgs 18/ 04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

10. trasmettere i l  presente provvedimento tramite procedura atti  digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio; 

11. dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa l ’urgenza dell ’approvvigionamento dei prodotti; 

12. dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 

 
 
 

 
 

Cataldo Lopardo
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


